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Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Også jeg ser frem til en god debat, selv om jeg 
må sige, at mine forventninger til, at det lykkes, 
er dalet allerede her fra starten. Det er jo ævle- 
bævleagtigt at stille sig op og sige, at regeringen 
ikke skulle være indstillet på, at der skal være en 
debat om den regionalpolitiske redegørelse her i 
Folketinget. 

Regeringen blander sig ikke i Folketingets 
traditioner. Vi stiller op, hver gang Folketinget 
synes, vi skal stille op, og vi har helt i overens- 
stemmelse med traditionen leveret en regional- 
politisk redegørelse for 2003, sådan som vi også 
agter at levere en regionalpolitisk redegørelse 
for 2004, etc. 

Kl. 13.10 
Hvis man studerer den redegørelse, som er 

fremlagt helt i overensstemmelse med traditio- 
nen, vil man se, at helt overordnet tegner der sig 
en god regional balance i Danmark. Det kan vi 
også se, når vi sammenligner os med andre lan- 
de, f.eks. de nordiske lande. Danmark er sådan 
set karakteriseret ved at være et land i udtalt ba- 
lance i en international sammenligning, men det 
betyder naturligvis ikke, at der ikke også er ud- 
fordringer. Det er der helt bestemt. 

Regeringen er meget opmærksom på, at der 
gennem de seneste år har været en tendens til 
koncentration af befolkningen og den økonomi- 
ske aktivitet i de større byer, sådan som vi i øv- 
rigt også drøftede det, da vi for nylig -  også i 
overensstemmelse med traditionen -  havde lej- 
lighed til at tage en landdistriktsredegørelsesde- 
bat her i Folketinget. Det er en tendens, som i sa- 
gens natur først og fremmest går ud over og på- 
virker de udkantsområder, som er nævnt i rege- 
ringens regionalpolitiske redegørelse og genta- 
get i den af SF rejste forespørgsel: Bornholm, 
Lolland-Falster, Sydthy og visse dele af Jylland. 

Bare for god ordens skyld vil jeg gerne starte 
med at slå fast, at der bør være et frit valg for 
den enkelte borger med hensyn til at beslutte sig 
for, hvilken bopæl man vil have. Det er legalt at 
flytte til storbyen, hvad enten det er permanent, 
eller det sker for en periode, som det f.eks. ty- 
pisk er tilfældet, når folk tager en uddannelse. 
Det er vigtigt lige at få slået det fast. 

Jeg tror også, det er vigtigt at slå fast, at vi 
hverken bør eller kan regulere eller fremtvinge 
en bestemt erhvervslokalisering. Også her er der 
fri ret til at nedsætte sig, hvor man vil, så det er 

med andre ord rammerne for erhvervsudvikling 
og rammerne for bosætning, vi må sigte mod at 
forbedre med fokus på yderkantsområderne. 

Derfor er det af flere grunde heller ikke rege- 
ringens politik at støtte f.eks. enkelte brancher 
eller enkelte virksomheder. For det første er det 
svært at forudsige, hvilke brancher der vil være 
mest fremtid i at støtte, og for det andet vil en 
sådan støtte forvride markedet og dermed på 
længere sigt have uheldige konsekvenser for 
den økonomiske udvikling i regionerne og lan- 
det som helhed. 

Den helt friske rapport, som Det Økonomiske 
Råd offentliggjorde sidste torsdag, bakker rege- 
ringens politik på dette felt op. Rapporten frem- 
hæver således, at det ikke er hensigtsmæssigt at 
fremme enkelte brancher eller erhvervsstruktu- 
rer eller støtte skrantende brancher, samt at er- 
hvervspolitikken bør være rettet mod rammevil- 
kårene for erhvervslivet. 

Regeringens regionalpolitiske indsats for 
rammebetingelserne for erhvervsudvikling og 
bosætning gælder i første omgang de generelle 
rammer som uddannelse, forskning, infrastruk- 
tur, offentlig service, den generelle samfunds- 
økonomi m.v. Her yder regeringen en løbende, 
målrettet indsats, som er et vigtigt fundament 
for udviklingen i alle regioner. Denne indsats er 
beskrevet nærmere i den regionalpolitiske rede- 
gørelse. 

Regeringen vil gennem den generelle indsats 
bl.a. give regionerne bedre rammebetingelser 
for lokal foretagsomhed i både den offentlige og 
i den private sektor. Regler og administrative 
procedurer skal forenkles, og der skal tilskyndes 
til innovativ adfærd hos borgere, virksomheder 
og offentlige institutioner. Grundlæggende vil vi 
altså give regionerne et nyt spillerum for det lo- 
kale initiativ, så de selv kan skabe vækst og ud- 
vikling. 

Den generelle indsats alene er selvfølgelig 
ikke nok til at rette op på udviklingen i de regio- 
ner, hvor udviklingen har været svagest i de se- 
neste år, herunder de udkantsområder, som er 
nævnt i forespørgslen. Her vil jeg gerne tilken- 
degive, at det ikke er regeringens intention bare 
at se tiden an, men at foretage noget konkret og 
noget målrettet, idet vi samtidig vil forlange, at 
områderne også selv er aktive og initiativtagen- 
de i denne indsats. Regeringen tror ikke på pas- 
siv hjælp. Vi tror, at forudsætningen for, at ting 
virker, er, at de er forankret i lokalområderne. 
Hvis de er det og skaber forudsætningen for no- 


